
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 173 del 24.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 363 del 24.08.2021 
 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  INCARICO  SERVIZIO DI 

SUPPORTO  AL  RUP  PER IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE 

DELLA SPESA PER OPERE PUBBLICHE. CIG: Z9A32D1DC4         

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che la Regione Siciliana ha da tempo attivato un portale per il monitoraggio e la 

rendicontazione della spesa per opere pubbliche di sua competenza denominato CARONTE; 

CHE per le opere di competenza statale vige un analogo sistema di monitoraggio denominato 

BDAP-MOP e per altre opere denominato SIMON Web; 

CHE l'implementazione della documentazione in tali portali richiede una specifica conoscenza del 

software e delle sue condizioni d'impiego; 

CONSIDERATO che questo Ente, in relazione all’attuale carico di lavoro del proprio organico, al 

notevole incremento di contributi e finanziamenti concessi per l'esecuzione di opere pubbliche, deve 

necessariamente ricorrere all’individuazione di un professionista esterno che abbia i requisiti di 

legge, l’esperienza e la capacità richiesta, a cui affidare l’incarico supporto ai RUP per il 

monitoraggio e la rendicontazione della spesa per opere pubbliche; 

CHE il supporto esterno all'espletamento di tali procedimenti è di fondamentale importanza ai fini 

del rispetto dei termini di rendicontazione e monitoraggio della spesa per evitare il rischio della 

perdita di finanziamenti e velocizzare l'iter amministrativo per l'esecuzione degli interventi 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56, che dispone che “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.  

STABILITO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie poiché consente, avuto riguardo all’entità dell’affidamento, di garantire una massima 

efficacia nell’azione amministrativa, salvaguardando l’obiettivo di ottenere la prestazione richiesta 

tempestivamente ed a condizioni economiche congrue; 

VISTA l’offerta economica presentata dal Dr. Catalanotto Andrea, iscritto al Registro dei Revisori 

Legali tenuto presso il Ministero dell'economia e delle finanze al n. 172712, pervenuta al protocollo 

generale in data 07-07-2021 al n. 5346, per un importo annuo di € 2.000,00 compreso iva, oneri ecc 

VISTO il curriculum del Dr. Catalanotto Andrea dal quale si evince una comprovata esperienza nel 

settore; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva a firma del Dr. Catalanotto Andrea; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 173 del 24.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che trattandosi di importo al di sotto di € 5.000,00 si prescinde dall'attivazione della 

procedura telematica; 

DATO ATTO che l’incarico professionale da affidare non rientra tra quelli oggetto dei particolari 

vincoli ed obblighi disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati 

dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 28-07-2021 esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione  2021/2023; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis 

TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo e:   

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a)- del D. Lgs. n.50/2016 e smi; 

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER IL 

MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE DELLA SPESA PER OPERE PUBBLICHE, (assumendo l'obbligo di 

mantenerli allineati evitando le preclusioni per i mancati accrediti delle somme) all’operatore 

economico Dr. Catalanotto Andrea, codice fiscale CTLNDR85A17I533J, con studio in Burgio 

(AG), via Stazione n. 31, partita iva n. 02335790842, per un importo annuo di  € 2.000,00, 

compreso iva oneri ecc; 

DI DARE ATTO che l’incarico avrà la durata di anni uno a partire dalla data di sottoscrizione del 

disciplinare d’incarico; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 2.000,00 al CAPITOLO 10160301-1 “SPESE PER 

INCARICHI PROFESSIONALI DI SUPPORTO”  del bilancio 2021- impegno n. 692/2021; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z9A32D1DC4  il quale dovrà essere riportato in 

tutti i documenti emessi; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Arch. Antonino Noto 

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 173 del 24.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 
 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  Ing. QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-08-25T09:48:46+0200
	Approvo il documento




